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به عنوان سوال اول می خواستم نظرتان را 
درباره مصوبه اخیر دولت مبنی بر تحویل 
ارزهای صادراتی به بانک ها و دریافت معادل 
۴۲۰۰ تومان در ازای هر دلار بدانم. به نظرتان 
کشور  صادرات  بر  تاثیری  چه  مصوبه  این 

خواهد داشت؟ 
این تصمیم گیری پیشینه ای دارد که من طی 
نامه ای در شهریورماه سال ۹۶ در مخالفت با 
دستکاری و کاهش سود پس اندازهای بانکی 
برای ریاست و هیات رئیسه محترم اتاق ایران 
نوشتم که پوست خربزه و موز زیر پای دولت 
نیندازند. دلیلش این بود که کاهش نرخ سود پس انداز 
مردم، به خصوص پس اندازهای خرد مردم در بانک ها 
معلوم بود چه عواقبی خواهد داشت. به نظرم دو عامل 
اصلی باعث این جریان و التهابات نرخ ارز شد؛ یکی نگه 
داشتن فنر تورمی در نرخ ارز که دولت بی دلیل این فنر را 
نگه داشت در حالی که باید اجازه می داد نرخ ارز همراه 
با تورم افزایش یابد که این اقدام یک دستکاری و دخالت 
بیجا بود. دلیلش هم این بود که چون دولت مدعی 
بود می خواهد تورم را تک رقمی نگه دارد برای تحقق 
این وعده و مهار تورم جلوی افزایش نرخ ارز را گرفت. 
ع دیگر کاهش دستوری نرخ سود سپرده های  موضو
مردم در بانک ها بود. این دو موضوع در کنار عدم وصول 
مطالبات معوق بانک ها از بدهکاران بزرگ که اکثرا یا 
دولتی یا خصولتی هستند باعث شد در انتهای سال ۹۶ 
و ابتدای امسال شاهد به هم ریختگی در بازار ارز باشیم. 
تاثیر تصمیمات اخیر دولت درباره ارز روی صادرات چه 

خواهد بود؟ 
تصمیمات فعلی هیچ کدام قابلیت اجرا ندارند و تماما 
مثل همان تصمیمات قبلی ازجمله نگه داشتن نرخ 
ارز، کاهش دستوری نرخ سود بانکی و عدم وصول 
مطالبات معوق بانکی که غلط بود، این کار هم اشتباه 
و غیرکارشناسی و مسلما محکوم به شکست است؛ 
اصلا غیرممکن است. ما در گذشته و در اواخر دولت 
دهم شاهد تمام این مسائل و اقدامات ازجمله اینکه 
رئیس کل بانک مرکزی هر روز یک بیانیه صادر کند و... 
بوده ایم که تاثیر و نتیجه ای نداشته و نخواهد داشت. 
اینکه شما مسیری را برای حرکت انتخاب کرده و بعد 
یک باره در اواسط راه برگردید، عقلانی و شدنی نیست 
مگر اینکه مسائل دیگری پشت این تصمیمات باشد که 

فعالان اقتصادی و ما از آن بی خبر باشیم. 
مثلا چه مسائلی؟

نمی دانم، شاید دولت تصور می کند ترامپ می خواهد 
ضد  بر  وسیعی  تحریم های  و  کرده  نقض  را  برجام 
جمهوری اسلامی وضع کند وگرنه این گونه تصمیمات 
به بهانه کنترل نرخ ارز غیرکارشناسی و ناصحیح است. 
اگر واقعا موضوع اصلی بحث نرخ ارز بود می توانستند 
با رفع دلایلی که باعث ایجاد این بحران شده بود، یعنی 
با رفع همان دلایلی که عرض کردم نرخ ارز را کنترل 
کنند وگرنه این کار در شرایط فعلی امکان ندارد. شما 
فرض کنید من می خواهم کالایم را به تاجیکستان یا 
سایر کشورهای آسیای میانه صادر کنم اصلا من از 
کشورهایی مانند تاجیکستان، قرقیزستان، ازبکستان 
و... چگونه می توانم ارز را به داخل کشور بیاورم و آن را 

به بانک مرکزی بدهم. 
یعنی قبلا چه اتفاقی می افتاد؟ 

اصلا امکان ورود ارز به کشور وجود ندارد. ما ارز را در 
امارات، چین، روسیه و... به کسانی که می خواستند 
کالا وارد کشور کنند، می فروختیم و معادل ریالی آن 
را در ایران از صرافی ها تحویل می گرفتیم. اصلا مگر ما 

وقتی کالایی را به افغانستان صادر 
می کنیم از آنها دلار می گیریم 

که حالا بخواهیم آن دلارها 
را به بانک مرکزی تحویل 

دهیم؛ ما از افغانستان یا 
کشورهای آسیای میانه 

ریال می گیریم. 
به هر حال براساس این 
مصوبه، صادرکنندگان 

همان ریال را در ایران 
می گیرند اما نه به نرخ 

بازار آزاد، بلکه این مبلغ با 
دلار ۴۲۰۰ تومانی محاسبه 

می شود که این موضوع شاید باعث 
بی انگیزگی صادرکنندگان شود. 

از کجا این ریال را می گیریم. این صرافی های وابسته به 
بانک ها در ایران هستند، ما که نمی توانیم ارز خودمان 
را وارد ایران کنیم. اگر هم ما این ارزها را با چمدان به 
فرودگاه بیاوریم هم طبق قوانین جدید در ایران قاچاق 
محسوب می شود و هم این کار در خود این کشورها 

ممنوع است و امکانش نیست. 
به نظرتان می توان گفت این مصوبه اخیر بازگشت به 

همان پیمان سپاری ارزی است؟ 
نه، پیمان سپاری برای کشورهایی که سیستم بانکی 
دارند امکان پذیر است ولی ما که سیستم بانکی نداریم. 
بحثی که می کنم عمدتا بحث کشورهای آسیای میانه 
و افغانستان است، نه آنها بانکی دارند که ما پول را از 

طریق بانک های آنها بفرستیم نه ما بانکی 
داریم که از طریق بانک های خودمان 
این پول ها را وارد کشور کنیم. حالا 
ی  کشورها ی  برا ست  ا ممکن 
اروپایی به خاطر اینکه گشایش 
اعتبار و بانک دارند بتوان این 

کار را کرد. 
مثلا می گویند اتخاذ این 
تصمیمات یا وضع قوانین 

این چنینی عمدتا برای 
زمانی است که کشور با کمبود 

ارزی مواجه باشد، در حالی که 
رئیس جمهور و دولتی ها می گویند 

کشور با مازاد ارزی مواجه است. 
این تصمیمات حتی در زمان کمبود ارز هم گرفته 
نمی شود. این تصمیمات در زمان جنگ و درگیری 
گرفته می شود. ضمن اینکه اتخاذ چنین تصمیماتی 
باید مقدماتی داشته باشد. فعالان اقتصادی در ماه های 
گذشته مدام می گفتند مشکل وجود دارد اما کسی 
گوش نمی کرد، بعد رئیس جمهور تا آخرین روزهای 

اما  ۹۶ می گوید مشکلی وجود ندارد  سال 
یک باره این تصمیم گرفته می شود. این کارها 

اینکه راه حل  به چه معناست؟ ضمن 
این مشکل این بود که دستکاری ها 

قبل  حالت  به  دولت  مداخلات  و 
و  ن  ی نفعا ذ ما  ا می گشت  بر
مشاورانی که در دولت حضور دارند 

غلط  که  می گیرند  تی  تصمیما بعضا 

است. الان هم ما می گوییم صدور این بخشنامه ها و 
تصمیمات غلط است. اگر دولت می خواست ارز حاصل 
از صادرات به کشور بازگردد کار سختی نبود، می شد به 
کسانی که امضای طلایی برای واردات دارند می گفتند 
این مجوزها به کسانی تعلق می گیرد که صادرات انجام 
می دهند و با این مجوزها از محل ارز حاصل از صادرات، 
کالاهای مورد نیاز کشور را وارد کشور کنند. برای چه 
باید افراد خاصی مجوز واردات خودرو و... را داشته 
باشند. به نظرم راه حل این است که اگر چیزی به نام 
امضاهای طلایی و رانت خواری وجود نداشته باشد 
دولت به صادرکنندگان بگوید از محل ارز حاصل از 
صادرات با ارائه برگ سبز صادراتی مجوزهایی که به 
دیگران داده می شود به صادرکنندگان اعطا شود تا 
کالاهای مورد نیاز را وارد کنند. مگر هدف این 
نیست که ارز حاصل از صادرات به کشور 

بازگردد با این کار یعنی ارائه مجوز به صادر کنندگان 
برای واردات، این مشکل به سادگی حل می شد. الان 
مگر برای واردات خودرو یا صد قلم دیگر، ارز از کشور 

خارج نمی شود. 
صادرات،  از  حاصل  ارزهای  با  صادر کنندگان  یعنی 

کالاهای مورد نیاز را به کشور وارد کنند؟ 
منظور این است که برای بازگشت درآمدهای ارزی 
چرا به جای اجبار، تشویق را جایگزین نکردند. چرا به 
صادرکنندگان گفته نشد برای اینکه دولت می خواهد 
ارز حاصل از صادرات را به چرخه اقتصادی وارد کند 
هر مجوزی که برای واردات نیاز است ما این را به شما 
می دهیم تا واردات این کالاها را انجام دهید. این جوری 
دیگر نیازی به اختصاص ارز جدید به وارد کنندگان 

نبود. 
به هرحال با این وضعیت دور زدن قانون هم افزایش 
از  می یابد چون صادرکننده در گذشته دلار حاصل 
صادرت خود را با قیمت بالاتری در بازار می فروخت، اما 
حالا مجبور است با نرخ ۴۲۰۰ تومان بفروشد. اقداماتی 
از قبیل کارت های بازرگانی صوری، کم اظهاری و... از 

ساده ترین آنهاست. 
من اصلا امیدی به انجام و اجرای این بخشنامه ها و 
مصوبات ندارم وگرنه این مسائل قطعا پیش خواهد 
به  بنا  بوده که  به گونه ای  تا حالا کشورمان  آمد. ما 
دلایل سیاسی خیلی از سرمایه گذاران حتی اگر برای 
سرمایه گذاری به ایران می آمدند هم تمایل نداشتند 
این موضوع را دولت آنها متوجه شود. سرمایه گذاری این 
افراد هم عمدتا شخصی و این گونه بوده که آنها یک فرد 
مورد اعتماد خودشان را در ایران پیدا کرده و پول شان را 
به صورت ارز در اختیار طرف ایرانی قرار می دادند و طرف 
ایرانی با تبدیل این ارز به ریال به نام خودش در ایران 
سرمایه گذاری می کرد. برای مثال ساختمان یا هتل و... 
تاسیس کردند. حالا طرف ایرانی می خواهد سرمایه یا 
سود سرمایه گذاری طرف خارجی را به وی بازگرداند، 
چگونه باید این کار را انجام دهد، وقتی دولت می گوید 
خرید و فروش ارز قاچاق است. اصلا چگونه می تواند 
این موضوع، یعنی سرمایه گذاری طرف خارجی را در 
ایران که بر حسب اعتماد دوطرف بوده، ثابت کند؟ چون 
ثبت و ضبطی رخ نداده است. یعنی این مسائل به این 
سادگی نیست که دولت بخواهد یک شبه تصمیم بگیرد 

و تصمیمات خود را عملیاتی کند. 
تک نرخی شدن ارز هم در نوع خودش جالب است. به 
هر حال این موضوع را می توان وعده دولت در طول پنج 
سال گذشته دانست؛ وعده ای که یک باره و بعد از یک 

جلسه اجرایی شد؟ 
من با به کار بردن کلمه تک نرخی برای اجرای این مصوبه 
مخالفم. اصلا این کار تک نرخی کردن ارز نیست. دولت 
هم اشتباه می کند که از این واژه استفاده می کند. کاری 
که دولت کرد تک نرخی کردن ارز نبود بلکه مداخله در 
بازار ارز بود. زمانی می توان گفت ارز تک نرخی شده که 
هر کسی به ارز نیاز دارد بتواند ارز مورد نیاز خود را به 
هر مقداری که می خواهد خریداری کند. ما منکر این 
نیستیم که در هیچ جای دنیا دلار به صورت اسکناس در 
اختیار مردم قرار نمی گیرد، یعنی اگر شما در هر کشوری 
بگویید ۵۰ هزار دلار می خواهم به شما داده 
نمی شود؛ اما راه کنترل این موضوع اتخاذ 
این تصمیمات نیست. معتقدم کسانی 
که در گذشته زیر پای دولت پوست موز 
و خربزه انداختند و این بلا را برای ارز بر 
سر دولت آوردند همان ها پوست خربزه 

جدیدی را زیر پای دولت انداخته اند. 
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براســـاس اصل ۵۱ قانون اساسی، هیچ نوع مالیات وضع نمی شود مگر 1 

به موجب قانون، موارد معافیت و بخشودگی و تخفیف مالیاتی به موجب 
قانون مشخص می شـــود. بدین ترتیب سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان 
مجـــری قوانیـــن و مقررات مصوب، مکلف به اعطای معافیت و بخشـــودگی 
مالیاتـــی به مودیان و فعالیت های تعیین شـــده در قانـــون و اخذ مالیات از 
مشـــمولین می باشد و در این مسیر نمی تواند از بخش هایی که طبق قانون 
دارای معافیت هســـتند مالیاتی مطالبه کند یا به اشخاص مشمول مالیات، 
معافیتی فراتر از قانون اعطا کند. در این خصوص شایان ذکر است مجموعه 
فعالیت ها و مشوق های مالیاتی موجود در نظام مالیاتی علاوه بر اینکه کاملا 
تابع قوانین و مقررات می باشـــد، در مرحله اجرا نیز غیرصلاحدیدی هستند. 
به بیان دیگر اشـــخاص برخوردار، میزان و دوره معافیت و ســـایر مولفه ها، به 
روشنی در قانون تبیین و مشخص شده و لذا اعطا یا عدم اعطای آنها و حتی 
نحوه اجرا، تابع قوانین و مقررات بوده و نحوه اعمال آنها به هیچ وجه تابع نظر 

و سلیقه ادارات امور مالیاتی نمی باشد. 
در ارتبـــاط با ضرورت تعیین معافیت هـــای مالیاتی به صورت هدفمند، 2 

نظر این ســـازمان نیز بر اعطای معافیت های مالیاتی براســـاس تحلیل 
هزینه- فایده اســـت و هرگونه معافیتی خارج از چارچوب مذکور، هزینه های 
زیادی را به کشور تحمیل می کند. شاهد این مدعا اینکه بسیاری از معافیت های 
موجود، علاوه بر اینکه در نیل به اهداف مدنظر ثمری نداشته اند، بلکه نتایج 
نامطلوبی مانند نقص در نظام اطلاعاتی مالی و هویتی مودیان، ایجاد تبعیض 
مالیاتی، غیرشـــفاف شـــدن فعالیت های اقتصادی، اخلال در بازار رقابتی، 
فشـــار مضاعف به اشخاص مشـــمول ایجاد زمینه برای بروز فساد و نیز زیان 
درآمدی دولت را در پی داشـــته اند. لذا اصلاح و بازنگری در نظام معافیت ها 
و مشـــوق های مالیاتی ایران با هدف منطقی سازی و به ویژه ساده سازی آنها 
ضرورتی انکارناپذیر اســـت. در این راستا اگرچه سازمان امور مالیاتی کشور 
به عنوان مجری قانون، دارای اختیار سیاستگذاری و تصویب قوانین و مقررات 
نمی باشـــد، اما با درک مشـــکلات حاکم بر ساختار معافیت ها و مشوق های 
مالیاتی و با هدف ایجاد شرایط رقابتی برای فعالیت های اقتصادی، در حال 
مطالعه و تهیه پیشـــنهاداتی درخصوص اصلاح و بازنگری نظام معافیت ها و 

مشوق های مالیاتی به مراجع صلاحیت دار در کشور است. 
غلامرضا قبله ای
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